
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 

PROCESSO N° 102/2025 
 
 

O Prefeito Municipal de Portão, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alterações posteriores, autoriza e torna 
público o seguinte processo de Dispensa de Licitação: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO 
 
CONTRATADA: MM VIGANO PEÇAS E SERVIÇOS – EIRELI – ME, CNPJ Nº 
06.064.100/0001-68 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a realização de conserto de Micro-
ondas. 
 
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, II da lei 14.133/21 e  alterações posteriores. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 95,00 
 
PRAZO: imediato 
 
PAGAMENTO: 30 dias a contar da emissão da Nota Fiscal  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2915-333903917000000 – Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos – 
SEME. 
 
 
 
 
 
 

Portão, 13 de março de 2025. 
 
 

 
 

 
                                                              DELMAR HOFF 

                                                               Prefeito Municipal 

DELMAR 
HOFF:2688
6081004

Assinado de forma 
digital por DELMAR 
HOFF:26886081004 
Dados: 2025.03.13 
10:09:54 -03'00'



https://v3.camscanner.com/user/download


De: direcaodeensino@portao.rs.gov.br
Para: compradireta@portao.rs.gov.br
Assunto: RES: CamScanner 10-03-2025 09.42.pdf
Data: terça-feira, 11 de março de 2025 14:09:07
Anexos: image001.png

Boa tarde, Prezada!
 
 
Aprovamos o orçamento para a realização do conserto do micro-ondas.
 
 
Atenciosamente,
Daniela Miranda
SEME – Portão RS.
 

De: compradireta@portao.rs.gov.br <compradireta@portao.rs.gov.br> 
Enviada em: segunda-feira, 10 de março de 2025 10:59
Para: 'Direção de Ensino' <direcaodeensino@portao.rs.gov.br>; sec.adjunta@portao.rs.gov.br
Assunto: ENC: CamScanner 10-03-2025 09.42.pdf
 
Prezados, bom dia!
Segue orçamento do fornecedor para aprovação, referente ao conserto de micro-ondas.
Att.,

 
 

De: MARCELO VIGANO <eletrovigano@gmail.com> 
Enviada em: segunda-feira, 10 de março de 2025 09:43
Para: Compra Direta - Prefeitura Municipal de Portao <compradireta@portao.rs.gov.br>
Assunto: CamScanner 10-03-2025 09.42.pdf
 
 

mailto:direcaodeensino@portao.rs.gov.br
mailto:compradireta@portao.rs.gov.br
mailto:eletrovigano@gmail.com
mailto:compradireta@portao.rs.gov.br



21/02/2024, 09:01 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
06.064.100/0001-68
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
30/12/2003

 
NOME EMPRESARIAL
MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ELETRO FERRAGEM VIGANO

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrônicos para uso
doméstico, exceto informática e comunicação

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
RS 240 KM 10

NÚMERO
2868

COMPLEMENTO
SALA 04

 
CEP
93.180-000

BAIRRO/DISTRITO
PORTAO VELHO

MUNICÍPIO
PORTAO

UF
RS

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
05/02/2005

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 21/02/2024 às 09:00:55 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



����� ����	
������������������������������� ������� ��!"��#��$�%&���'(��)�&(*+,��-�./0*+��%�&��(�+������%&���1�&�%&���'(�+��%�0������������)��%��(��%�0���2�%&*��*&���+34*(��#�5�+��������(���0�)*��'(���+����%&����6�&����.�0*�+���'��%��78*���+��&�480�&*+�+��6*�)�0#��9:;<=<>?@AB�78�1�����CD�E<?B�EA�@FB�E9�G���	��EA�?HA�E9�C�CI1�&�.�'+�������')���+��+�+���+��J�)&�(�&*��+��K�L�'+��+��M�(�+��+��N*��O&�'+��J801�',���0*+*+����+*&�*(��+����K�L�'+��%&�)�+�&���%��(�&*�&���.�&*6*)�PQ����1���78�078�&�(��%�1�.*&���)��&�&�)&-+*(���%8&�+�1���(*(80�&�+�������������)*�������'78�+&��'����48*'(���*(8�P,������	�����
��	�����'�(*(8*R�����(��)�&(*+,�������*��+��%&�.��+���S*�(T')*���8�',�1����'����+��*'(�&����+�1�+��+-�*(����8�%�'+T')*���&�0�)*�'�+���'��U'�(&8P,����&��(*.��VN��'W�XYZ[21�53(80��U\1���%3(80��\1�]#]#V-�*(���%&�(��(�+�����%��(�&*�&��'(��&�480�&*L�+���%�&�'(����N�)�*(��M�(�+8�0�+��N*��O&�'+��+��J80�',��*�%�+�������*��,��+��̂��&(*+,����4�(*.�_1�%�&-�1�)����',����̀���%�4������(�S���)�&(�&*�*�1���+-�*(��%�&��'�)��%&�(��(�+��%�0��)�&(a&*�1�%�+�'+����&���)�8���+��&��(&*PQ�������'(*+�+���+��%&�(�P,�����)&-+*(�#��������)����1�&�480�&*L�����(�S���+*&�(���'(��'��)�&(a&*�#M�(��)�&(*+,���b�)��%&�.����78*(�P,���c+��(&*�8(���+�.*+�����'��0��'(����+�)0�&�+���'��V�)0�&�P,��$'8�0�+��J*�%0�����)*�'�0�dV$J�c���'���&�4&����O�&�+�&�+��V�)8��'(��+��$&&�)�+�P,��+��J*�%0�����)*�'�0�d�OV$JRVc�%�0���)�'(&*�8*'(����%(�'(���%�0��J*�%0�����)*�'�0e�c+��U5�V���+��U5fU�d'���g*%a(��������78����(��*�%��(����̀��+��)��%�(T')*����(�+8�0�R�h�*�'W�i#jk2Z2]c����%&�)�+*��'(���̀8+*)*�*�����S(&�̀8+*)*�*��+��*'.�'(/&*�1��&&�0���'(�1���%�&�P,�1�+*.a&)*�1�+*���08P,��+��8'*,����(/.�0��8�%�&(*0g��+����'�#�M�(��)�&(*+,��-�./0*+���(-�liZmZlklY#��&(*+,���S%�+*+��4&�(8*(���'(����)��������'��U�ZVN��'W�XYZ[2153(80��U\1���%3(80��\#$��8(�'(*)*+�+��+��(��+�)8��'(��+�.�&/���&�)�'6*&��+�����n;;oBp!!qqq�B9=?r�:B�sAt�u:!���!�9:;<E?A�<;v<B>?w�AHBxw;?�?Boy�)�����%&��')g*��'(���%�'���+���+�*��)��%�������48*&���&(*+,��'z��{C|�C|{C$8(�'(*)�P,����{CC��D�

���������	�
���������}���������	�����v�~��������	��������}��



����������	
�	����
�����������	��	�������	�������	��	������������������������	��	�������	�������� ����
!�	������"�	
�	
������	��#���"��	���	����$���	��
�����	�	%	
&"�
����"�	
�	$��!�	��'�(	��	"�����	�� ��	�	���"� ��	#�
� ��)(	*+,*+-,.**/***.�+0	1233456478	8	79:29;8	72	4	<4=2>74	?4@98>45	@8A:4:	2	9>3@:262:	BC493BC2:	7D69743	72:23E8>34A9597472	78	3CF29;8	E433968	4@9G4	972>;9H9@478	BC2	692:2G	4	32:	4EC:4743I	J	@2:;9H9@478	BC2>K8	@8>3;4G	E2>7L>@943	2G	32C	>8G2I	:254;9643	4	@:J79;83	;:9AC;M:983	47G9>93;:4783	E254	N2@:2;4:9474	12@29;4	<272:45	78	O:4395	P1<OQ	2	4	9>3@:9RS23	2G	TD6974	U;964	74	V>9K8	PTUVQ	FC>;8	WX:8@C:478:94YZ2:45	74	<4=2>74	?4@98>45	PXZ<?Q[\3;4	@2:;97K8	J	6M5974	E4:4	8	23;4A252@9G2>;8	G4;:9=	2	3C43	H959493	2I	>8	@438	72	2>;2	H272:4;968I	E4:4;8783	83	]:̂K83	2	HC>783	E_A59@83	74	47G9>93;:4RK8	79:2;4	4	252	69>@C54783[	12H2:2Y32	W	39;C4RK8	783CF29;8	E433968	>8	̀GA9;8	74	1<O	2	74	XZ<?	2	4A:4>̂2	9>@5C3962	43	@8>;:9AC9RS23	38@9493	E:2693;43>43	45D>243	a4a	4	a7a	78	E4:M̂:4H8	_>9@8	78	4:;[	bb	74	c29	>8	d[ebeI	72	ef	72	FC5g8	72	bhhb[U	4@29;4RK8	723;4	@2:;97K8	23;M	@8>79@98>474	W	62:9H9@4RK8	72	3C4	4C;2>;9@97472	>4	i>;2:>2;I	>832>72:2R83	jg;;Ekll:HA[̂86[A:m	8C	jg;;Ekllnnn[ÊH>[̂86[A:m[o2:;97K8	2G9;974	̂:4;C9;4G2>;2	@8G	A432	>4	X8:;4:94	o8>FC>;4	1<OlXZ<?	>8	b[pqbI	72	elbrlerbf[\G9;974	W3	rhksfkst	78	794	rslrblereq	jg8:4	2	74;4	72	O:43D594m[uM5974	4;J	relrplereq[o]79̂8	72	@8>;:852	74	@2:;97K8k	
-�v,�� ., 0wx,�� +yC45BC2:	:43C:4	8C	2G2>74	9>645974:M	23;2	78@CG2>;8[



Certidão Negativa de Débitos - Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Portão

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidão Ano/Número: 2025/1812

Dados do Contribuinte

Endereço:
Complemento:

Cidade:
Estado:
CEP:

MM VIGANO PECAS E SERVICOS - EIRELI - ME
 06.064.100/0001-68
ROD ERS-240, 2868
SALA 4

PORTAO
RS
93180-000

Bairro: PORTAO VELHO

Razão Social:
CNPJ:

É CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda em
relação ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer título, ressalvado o direito da
Secretária Municipal da Fazenda cobrar qualquer dívida, ou importância, que venha a ser apurada ou
considerada devida.
A SUA VALIDADE ESTÁ CONDICIONADA A VERIFICAÇÃO NA INTERNET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (

Atendimento ao Cidadão), OU NA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE PORTÃO-RS.

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTÃO - RS
Fone/Fax: (51)35004200

https://portao.multi24h.com.br/multi24/sistemas/portal/#

13/03/2025 12/04/2025Com validade até: 13/03/2025 - 09:34Data impressão:Certidão emitida em:

Dígito Verificador: 9337

http://www.portao.rs.gov.br


���������	
�	���������	�	�	
��������������������� � !� "!#��$���#% &'()��*���(+� ,,�-./012�34506�4�647-.526�89:0;�<=�=��� 469�76�>"��?,�#��1@,�>& &�82A0��"�$�327902�-48B2�$�327902�$�76�$CD#&�%���0�5EFGE�4HIJKLFHE�MNONPEQR�JI�STI�OE�EUPFVSFWXI�YSN�QZN�HIJ[NPN�I�0PU!\R�OE�8NF�&!�D R�ON�##�ON�LEFI�ON�#CC�R�HNPUF[FHE�YSNR�JNTUE�OEUER�ENL]PNTE�EHFLE�FONJUF[FHEOE�NJHIJUPE%TN�NL�TFUSEWXI�PN̂SQEP�]NPEJUN�IMSJOI�ON�/EPEJUFE�OI�9NL]I�ON�6NP_FHI�%�M/96!2�]PNTNJUN�5NPUF[FHEOI�JXI�TNP_FP̀�ON�]PI_E�HIJUPE�HIVPEJWE�ONYSEFTYSNP�OaVFUIT�PN[NPNJUNT�E�HIJUPFVSFWbNT�N$IS�NJHEP̂IT�ON_FOITRONHIPPNJUNT�OET�IVPF̂EWbNT�HIL�I�M/96!c(+�<(<=�>D$�>$>�>d�E�>"$�D$>�>de=�f�g��(����hij=����>�>d�>>D�##># \dCCd�>�.J[IPLEWXI�IVUFOE�NL�> $�>$>�>d�#Dk"�k">0�SUFQFlEWXI�ONTUN�5NPUF[FHEOI�]EPE�IT�[FJT�]PN_FTUIT�NL�8NF�NTUEHIJOFHFIJEOE�E�_NPF[FHEWXI�ON�ESUNJUFHFOEON�JI�TFUN�OE�5EFGEkmmmn�(�o(np�qnr�

stuvwx yz{x|z|x}~��}�}�}�������� �����������������������������������

����������������������������������������������������������������������� �� ���



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 06.064.100/0001-68
Certidão nº: 14826264/2025
Expedição: 13/03/2025, às 09:29:29
Validade: 09/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 06.064.100/0001-68, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



�����������	��
�������������������������������	�������	�	���������
��	������ !"�#$ �%&'� !%$ �($) !")!& �)$ � � !&*" �#&�	)+$%*,!�("�#$�-$#&%��.#�(�,%�$�#$�� !"#$�#$��$�
%")#&�#$��./�0�&12&#�#"�"�2%& &)!&�(&%!�#3$�2$%�)3$�($) !"%�#� !%�4.�53$�#&�"53$+"/�*&)!"%6�($)($%#"!,%�"6�%&(.2&%"53$�7.#�(�"/�&�&1!%"7.#�(�"/�&*�!%"*�!"53$�($)!%"�"� &'.�)!&2"%!&��)!&%&  "#"899�:�;<=�����<>���>��:���>�?@�<6���-��ABABCDAAAAADBE6��)#&%&5$�F����GCA�HIDA�GEBE�-��������J�K GL�#&�7")&�%$�#&�GAGM6�N �DG8DO8ML�P�����QR��8��"(&�!"53$�#& !"�(&%!�#3$�& !,�($)#�(�$)"#"�N�($)+&%S)(�"�#$ �#"#$ �#"�2"%!&��)!&%&  "#"($)!%"�"T.&/& �($) !")!& �)$� &.�#$(.*&)!$�#&��#&)!�+�("53$6�4&*�($*$�N��&%�+�("53$�#&� ."�"/�#"#&�)$� �!&�#$��%�4.)"/�#&��. !�5"�#$�� !"#$�#$���$�
%")#&�#$��./�)"�	)!&%)&!6�&)#&%&5$U!!28VVWWWK!7% K7. K4%6�*&).�-%$(&  $ �&��&%��5$ �V��&%��5$ �-%$(&  ."� �V��*�  3$�#&�)!&(&#&)!& �&��&%!�#X& 6��)+$%*")#$�$� &'.�)!&�(Y#�'$�#&�($)!%$/&8Z[\]]̂_̀\aabZc[d_̂e[fĝĉZèg_hi	*2$%!")!&8�� !"�(&%!�#3$�2$  .���"/�#"#&�#&�OA�#�" �"�2"%!�%�#"�#"!"�#&� ."�&*�  3$K



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 

1 
 

REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS 
PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

 

    A PGM  recebeu para análise e emissão de parecer, oriundo do Departamento 

de Compras, sobre a possibilidade de unificação de documentos necessários na fase 

preparatória do processo licitatório e aplicação do artigo 70, III da Lei 14.133 e dispensa 

de parecer jurídico dos processos de baixo valor e complexidade. 

  

 É o breve Relatório. 

 

 A Procuradoria ratifica a primeira parte da informação nº 1.345/2023 exarada 

pela Delegações de Prefeituras Municipais – DPM, ou seja, pela possibilidade de 

unificação dos documentos necessários na fase preparatória do processo licitatório. 

 

 Quando a aplicação do artigo 70, III da Lei Federal nº 14.133, deve ser aplicada 

os princípios basilares do direito positivo, ou seja, o inciso III autorizou a dispensa de 

forma total ou parcial dos documentos ficando a critério da Municipalidade, assim, a 

PGM recomenda nas compras diretas com valores inferiores a ¼ do limite para dispensa 

de licitação fique condicionada ao pagamento posterior à entrega com a devida 

aprovação de qualidade e quantidade da secretaria que efetuou a requisição. 

 

  Para aquisição de bens e serviços comuns é dispensável o parecer 

jurídico, desde que preenchido os requisitos de baixo valor ou complexidade com 

entrega imediata, conforme previsão do artigo 53, § 5º da Lei Federal nº 14.133. 

 

 É o parecer. 

 

Portão, 16 de janeiro de 2025. 

 
Alexandre Takeo Sato 

OAB/RS 40.859 

Procurador-Geral 

ALEXANDRE TAKEO 
SATO:65787439015

Assinado de forma digital por 
ALEXANDRE TAKEO SATO:65787439015 
Dados: 2025.01.16 10:21:18 -03'00'



 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE RECURSOS             

ORÇAMENTÁRIOS 
 

DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 13/03/2025 
 

Município de Portão - Saldo das Despesas 2915 



 
 

Carolina Martins Pereira, Chefe do Serviço de Compras, em obediência ao que dispõe o 
art.72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, informa que: 

 
1. Para a contratação de empresa especializada no conserto de micro-ondas, 

justifica-se a escolha da contratada MM VIGANO PEÇAS E SERVIÇOS – EIRELI – ME, CNPJ 
Nº 06.064.100/0001-68, no valor global de até R$ 95,00 (noventa e cinco reais), tanto a habilitação 
da contratada, quanto a apresentação do menor preço, além da caracterização e comprovação da 
situação fática que autoriza a Dispensa de Licitações n° 102/2025 por meio de Parecer Jurídico. 
 

2. A razão da escolha da contratada se dá pela apresentação do menor preço, conforme 
se comprova por meio de orçamentos realizados junto a plataformas de preços públicos 
disponibilizados, como “Painel de Preços Públicos” e “Banco de Preços”, quanto a apresentação 
de documentação necessária que comprova a sua habilitação jurídica e técnica. 

 
3. Assume, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos 

que instruem o processo de pedido de compra/contratação e DECLARA que não possui 
qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vínculo de amizade com quais quer dos sócios- 
administradores da empresa escolhida, firmando o presente termo de responsabilidade, de livre 
e espontânea vontade, na presença da autoridade superior a quem relatou as diligências 
realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas. 

 
                                              Portão, 13 de março de 2025. 

 
 

___________________________________________ 
Carolina Martins Pereira 

CHEFE DO SERVIÇO DE COMPRAS 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E  
RAZÃO DA ESCOLHA DO 

CONTRATADO 

CAROLINA MARTINS 
PEREIRA:97171212068

Assinado de forma digital por 
CAROLINA MARTINS 
PEREIRA:97171212068 
Dados: 2025.03.13 10:14:09 -03'00'


	DISPENSA DE LICITAÇÃO
	PROCESSO N  102/2025

